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Abstrakt

Bakalářská práce, jež se zabývá tématem barokního zátiší, se skládá

z teoretické a praktické části. Teoretická část obsahuje základní přehled vzniku a

vývoje tohoto žánru v Holandsku, ve Španělsku, v Itálii, Francii a v českých

zemích. Zmíněný přehled je doplněn o techniku malby, kompozici a obrazové

symboly. Následuje přehled současného zátiší, který je doplněn o seznam

českých i světových autorů. Jako součást praktické části byl namalován obraz na

téma reinterpretace barokního zátiší do současnosti technikou olejomalby.

Práce obsahuje obrazový materiál dokumentující realizaci malby.

Klíčová slova: zátiší, baroko, malba, symbol, kompozice.

BARTŮŠKOVÁ, Sally. Reinterpretace barokního zátiší. České Budějovice,

2016. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích.

Pedagogická fakulta. Katedra výtvarné výchovy. Vedoucí práce MgA. Petr

Brožka, PhD.
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Abstract

The bachelor's thesis deals with the Baroque still life. It begins with a theory

and ends with a practical part. The theoretical part starts with a brief overview

of the origins and development of this genre in the Netherlands, Spain, Italy,

France and the Czech lands, with special attention devoted to the painting

technique, composition and symbolism. It continues with an overview of the

topical state of the art regarding the still life genre and concludes with a

representative list of its world-famous and Czech painters. The practical part

documents and illustrates the creation of the author's oil painting that

reinterprets the Baroque still life in a modern way.

Key words: Baroque, still life, painting, symbolism, composition.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá barokním zátiším a jeho reinterpretací. Zátiší

je jedno z nejvíce znázorňovaných témat na obrazech umělců v různých

obdobích. Toto téma nás provází při hodinách výtvarné výchovy na základních a

středních školách. Rozhodli jsme se proto, dozvědět se o něm ještě více. Další

motivací bylo hojné využití symboliky v obrazech barokních mistrů. I v současné

době v malbě využíváme různé symboly. Zajímali jsme se o proměnlivost

významu jednotlivých symbolů v závislosti na období.

Bakalářská práce má část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsme

se pokusili podat základní přehled zkoumané problematiky. Zabýváme se

vznikem a vývojem tohoto tématu v malbách umělců nejen v Holandsku, ale i

v českých zemích, Francii, Itálii a ve Španělsku. Dále se věnujeme různým typům

barokního zátiší. Samostatné kapitoly se věnují koloritu, kompozici, světlu a

technice malby. Důležitou kapitolou jsou používané symboly. Teoretická část je

zakončena přehledem představitelů tohoto žánru nejen v baroku, ale i

v současnosti. Nechybí základní přehled světových představitelů. Do přehledu

jsme vybírali takové malíře, kteří posloužili jako inspirační zdroj pro praktickou

část práce.

Cílem praktické části bylo prokázat osvojení si techniky malby olejem a to

pomocí vrstvené malby. Právě tuto techniku používali ke své tvorbě barokní

mistři. Dalším cílem byla realizace barokního zátiší, které by na první pohled

vypadalo jako malba holandského malíře ze 17. století. Při důkladném zkoumání

by však zájemce zjistil, že na obraze jsou znázorněny předměty, které z tamní

doby pocházet nemohou. Tvorba olejomalby je zdokumentována v závěrečné

příloze. Součástí práce je i popis pracovního postupu a symboliky vybraných

předmětů do zátiší. Jako hlavní zdroj inspirace jsme zvolili obrazy holandského

malíře Willema Claeszoon Hedy.
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I. Teoretická část
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Slovo zátiší, anglicky still life, vzešlo z holandského slova slill-leven, což

znamená nehybný objekt. Poprvé se toto slovo začalo používat roku 1650. Jeden

z prvních malířů zátiší byl Jan Brueghel starší. Jeho obrazy měly hlavně

dekorativní účel. Později se začaly tvořit obrazy obsahující také nějaké

moralizující prvky např. obrazy Pietera Claesze, které připomínají pomíjivost a

všudypřítomnou smrt..1

Zátiší je malba, na níž jsou zobrazeny neživé předměty v umělém

prostředí. Jedná se buď o předměty rostlinného původu nebo vyrobené člověkem.

Důležitou roli hraje i vztah mezi nimi, který však nemusí být na první pohled

znatelný. Vystavené objekty mohou být věci běžné denní potřeby, nebo se může

jednat o předměty vzácné či drahé. V zátiší je často vyobrazena snídaně,

přepychová tabule, knihy, hudební nástroje, zvěřina, květiny apod.2

Na funkci barokního zátiší můžeme nahlížet ze dvou úhlů. První je

založen na metafoře, která není závislá na čase a místě a druhý je „trojrozměrné

cvičení“ mistrů oproštěné od vkusu zadavatelů. Ernst Hans Gombrich

upozorňuje na problém nahlížení na obraz zátiší. Často dáváme větší důraz na

interpretaci symbolů nad samotnou kvalitu díla a jeho estetickou hodnotu.3

1 [Srov.] BORNGASSER, Barbara. Baroko: theatrum mundi - svět jako umělecké dílo. 1. vyd. Praha:
Slovart, 2013, 496 s.
2 [Srov.] STUKENBROCK, Christiane a Barbara TÖPPER. Tisíc mistrovských děl evropského malířství
1300-1850. Praha: Slovart, 2008, 495 s.
3 [Srov.] KAZLEPKA, Zdeněk. V zahradě Armidině - Italské barokní zátiší v Čechách a na Moravě. Brno:
Moravská galerie, 2007, 14 s.
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1 Historický kontext

Barokní malířství vzniklo mezi protireformací a Francouzskou revolucí.

Baroko je povazováno za předchůdce globalizace. V období baroka byl zájem o

nový kontinent a uskutečňovaly se plavby na východ. Vytvářely se

nové obchodní cesty. Docházelo k rozvoji obchodu, přírodních věd a filozofie. Ve

středu všeho byl člověk jako ústřední pojem. Objevily se nové techniky jako

knihtisk. Díky tomu docházelo ke splývání ikonografických schémat a životního

stylu napříč všemi čtyřmi kontinenty. Dnes nám to připomíná například obliba

kávy, dovezených tulipánů nebo čínského porcelánu.4

Motem baroka bylo memento mori (pamatuj na smrt), které je jasně vidět

v typu zátiší vanitas.5 V době baroka bylo nejdůležitější namalovat obraz tak, aby

vizuálně potěšil diváka. Právě proto malířství kralovalo uměleckým oborům.

Zájem o obrazy byl obrovský díky vzrůstající střední třídě. Kvalita a velikost

sbírek byla přímo úměrná vážnosti majitele sbírky ve společnosti. Na obraze

pracoval mistr s učni. Díky tomu mohl mistr zhotovit mnohem více obrazů, než

kdyby na nich pracoval sám.6 Mistři zátiší jsou známí tím, že používají často ve

svých obrazech stejné předměty. Je to tím, že vyobrazené předměty patří

autorům maleb nebo jejich zadavatelům.7 Barokní malíř se zajímá o pozadí

mnohem víc než malíř v renesanci. Dbalo se o to, aby se umění více přiblížilo i

lidem z nižších vrstev.8

4 [Srov.] BORNGASSER, Barbara. Baroko: theatrum mundi - svět jako umělecké dílo. 1. vyd. Praha:
Slovart, 2013, 16 s.
5 [Srov.] tamtéž, 18 s.
6 [Srov.] tamtéž, 392 s.
7 [Srov.] tamtéž, 505 s.
8 [Srov.] KENNER, T. A. Symboly a jejich skrytý význam. 1. vyd. Praha: Metafora, 2007, 45 s.
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2 Vznik a vývoj barokního zátiší

Titul prvního barokního zátiší se připisuje obrazu od italského malíře

Caravaggia. Caravaggio je považován za obnovitele mediteránního zátiší

z antické minulosti. Jeho obraz Koš s ovocem z roku 1595 byl ještě před necelými

sty lety považován za dílo neznámého holandského malíře.9 Hnijící ovoce nás

upomíná na pomíjivost lidského žití a koš přesahující desku stolu v nás vyvolává

klamný pocit objemnosti vyobrazeného.10 Zátiší vznikalo nejen v Itálii, ale i

v Holandsku, Španělsku, českých zemích a ve Francii.

2.1 Holandsko

I přestože se Itálie pyšní prvním obrazem, kolébkou barokního zátiší je

Holandsko.11 V této zemi se nedá vyzdvihnout jen jeden autor. V Holandsku

probíhaly největší experimenty v tomto odvětví malby. Pojem zátiší se poprvé

objevuje v holandském inventáři ze 17. století. Slovo zátiší znamenalo


[…]


vytvářeného zátiší nějaké ovoce. A tak jsem nahradila citron, který byl častou

součástí zátiší nizozemských malířů, za banán. Banán je pro naši zemi zároveň

symbolem ekonomické prosperity, demokracie a svobody.

Do zátiší jsem chtěla dále zakomponovat listy nějaké květiny. V barokních

malbách se často používaly listy vinné révy. Pro zátiší jsem zvolila umělé růže.

Umělé květiny jsou praktické, nevadnou, ale nevoní. Dle mého soudu kupují do

interiéru umělé květiny lidé, kteří si přejí mít doma nějakou “zeleň“, ale nemají

čas se o ni pravidelně starat. Možná to vypovídá o nedostatku času a

uspěchanosti dnešní doby. Nebo o touze mít doma něco stálého a “krásného“, i

když na úkor kvality a autenticity dané věci.

Dalším symbolem upozorňujícím na naší touhu po udržení dlouhého

života, zdraví a krásy jsou tabletky a vitaminy položené na okraji stolu. V

současné době je velkým trendem používat různé doplňky stravy, které nám mají

pomoci v různých oblastech našeho života. Moderní člověk se nerad smiřuje s

nemocí, stárnutím a se smrtí.

Součástí zátiší je i převrhlá nádoba, v níž je ukryt čárový kód. V obchodech

se s ním setkáváme téměř na všech výrobcích. Podle kódu se dá zjistit, kdo je

výrobcem, co je to za zboží a jak má být použito. Jeho prostřednictvím je zboží

dohledatelné, ale zároveň je i kontrolováno.

Podzemnici olejnou jsem v obraze položila vedle vlašských ořechů. Často

se mylně řadí právě mezi ořechy, ale jedná se o luštěninu. Kolem nás je plno

informací, ale ne všechny tyto informace jsou pravdivé. Musíme se učit tyto

informace dobře rozlišovat.

Na obraz jsem namalovala i porcelánový talíř s cibulovým vzorem, který

se objevuje ve 2. polovině 19. století, kdy došlo ke zprůmyslnění doby a

nepochopení původních asijských prvků. Talíř je umístěn přes hranu stolu. Toto

umístění používal např. Willem Kalf.82

82 [Srov.] STUKENBROCK, Christiane a Barbara TÖPPER. Tisíc mistrovských děl evropského malířství
1300-1850. Praha: Slovart, 2008, 498 s.
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Na knihách je položený nůž nevýrazné barvy. Může svým vzhledem

připomínat nože vložené do slonoviny, které jsou častým motivem v barokních

zátiších. Po delším zkoumání však divák zjistí, že na jeho rukojeti je stok, což je

klasickým znakem plastových odlitků. Díky tomu je v malbě zastoupen i

novodobý materiál.
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3 Postup práce

Po nastudování problematiky barokního zátiší jsem se ještě musela

rozhodnout ohledně výběru podložky. Váhala jsem mezi dřevěnou deskou a

plátnem. V baroku se používaly oba tyto materiály. Při větších formátech se

dávala přednost plátnu díky své lehčí váze. Zároveň plátno nepotřebovalo tolik

úprav. Dřevěné desky musely několik let schnout a byla u nich větší šance

zkroucení, rozklížení nebo napadení škůdci.

Podle zátiší, které jsem si doma naaranžovala, jsem zvolila formát o

velikost 170 cm x 120 cm. Jelikož tento formát je velký, rozhodla jsem se malovat

obraz na lněné plátno. Při sestavování napínacího rámu jsem musela použít i

příčku, aby se obraz nekřivil. Před započetím samotné malby jsem zhotovila

několik skic. Připravené zátiší jsem si nasvítila a následně jsem jej i vyfotila.

Tuto fotografii jsem si promítla na plátno upravené imprimiturou a načrtla jsem

si obrysy zátiší. Stejně tak činili i malíři v baroku pomocí camery obscury.

Pak jsem pokračovala podmalbou, kdy jsem pomocí lazur vybudovala

objemy v zátiší. Použila jsem na to umbru přírodní a zinkovou bělobu. Po

vytvoření monochromní malby jsem mohla začít s barevnými lazurami. Olejovou

barvu jsem mísila se lněným olejem, abych docílila vláčnosti barvy a aby se mi s

ní lépe vytvářely lazurní vrstvy. Po zhotovení všech vrstev malby jsem ještě

obraz scelila damarovým lakem. Díky tomu obraz nebude mít lesklé mapy a bude

působit uceleným dojmem.
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Závěr

V práci jsme se věnovali tématu reinterpretace barokního zátiší do

současnosti. Na počátku jsme si stanovili několik cílů a všechny se nám podařilo

splnit. V prvé řadě to bylo prostudování dané problematiky a vypracování

základního přehledu o barokním zátiší. Zajímali jsme se též o typické symboly

v malbách barokních umělců a jejich interpretaci. Pak jsme se pokusili vytvořit

přehled současných autorů zátiší. Rovněž jsme se zaměřili na symboliku, kterou

ve svých obrazech používají. Získané poznatky jsme pak aplikovali v praktické

části práce.

Cílem praktické části bylo prokázat osvojení si klasické techniky malby

olejem pomocí tzv. vrstvené malby. Vytvořili jsme zátiší holandského typu o

formátu 170 cm x 120 cm. Jako předlohu jsme využili předměty a materiály,

které souvisí s naší dobou. Pokusili jsme se pomocí nich zrcadlit povahu dnešní

doby. Vše je zdokumentováno na fotografiích v závěrečné části.

Získané výsledky mohou sloužit jako přehled dané problematiky pro

studenty výtvarných oborů. Práce může být rovněž užitečná pro širokou

veřejnost se zájmem o danou problematiku.
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Obr. 1: Plátno upravené imprimiturou
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Obr. 2: Podmalba zinkovou bělobou a umbrou přírodní
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Obr. 3: Začátek výstavby lazurních vrstev
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Obr. 4: Finální malba