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Hodnocení bakalářské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem) číselné vyjádření
1 2 3 4

splnění formálních náležitosti kvalifikační práce
x

vlastní postoje a hodnocení
x

metodická úroveň zpracování
x

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdrojů

x

stylistická a jazyková úroveň
x

odborná úroveň projektové*/výzkumné* části
práce teoreticko –projektové*/výzkumné*(A)

- - - -

vazba obsahu teoretické části práce na část
praktickou **

x

odborná úroveň technického provedení praktické
části práce **

x

odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků
praktické části práce ** (A)

x

tvůrčí úroveň praktické části práce **
x

uplatnění práce v praxi / výuce (A)
- - - -

Celkové hodnocení bakalářské práce
x

Klasifika ční stupnice

Stupn
ě

Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL
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Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Teoretická část práce je zpracována srozumitelně a kultivovaně, bez závažnějších
chyb. Za drobnou formální chybu považuji užití kurzívy v poznámkovém aparátu.
Text fundovaně nahlíží na „tradiční“ pojetí zátiší a zároveň zmiňuje i současné
malíře reagující na téma, které studentka zpracovává. Téma samo disponuje
možnostmi hlubšího vhledu, které však naplnit vyžaduje několikanásobný počet
stran.

Praktickou část považuji za nadstandardně vydařenou. Nepostrádá neotřelý
nápad a vyzdvihuji i náročnost jejího provedení.

Vzhledem k úrovni praktické části a textu bez větších výhrad navrhuji hodnocení
„výborně“.

Otázky k obhajobě: Několika větami popište význam zachování tradičních malířských
technik v současném výtvarném projevu.
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* nehodící se škrtněte

** vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení
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